ΚΓ'. Οἱ δώδεκα πάλιν ἀπόστολοι, διὰ τὸ κηρύσσειν τὸν Χριστὸν, ὑπὸ τῶν ἀρχιερέων εἰς φυλακὴν ἐμβλήθοντες, καὶ ὑπὸ ἀγγέλου διὰ νυκτὸς παραδόξως ταύτης ἀπαλλαγέντες, καὶ εἰς δικαστήριον ἐκ τοῦ ἱεροῦ

¹¹ Act. II, 14 sqq. ¹² Isa. XL, 9. ¹³ Vid. cat. 13, xxxv, 6. ¹⁷ Act. IV, 8 sqq. ¹⁸ Act. V, 1 sqq.

(1) Ἀπανθίσασθαι. Quamvis omnes Græci codices ferant, ἀπανθίσασθαι, non dubitamus emendare vitiosam lectionem, a librariis η ut i pronuntiantibus profectam. Post σταθεῖς, legebatur in editis

A in memoriam solummodo reducentes, deflorare conabimur.

XXI. Nam in virtute Spiritus sancti, Patris et Filii voluntate, «stans Petrus cum undecim, et vocem «suam extollens» (secundum illud: Exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Hierusalem¹²), spiritali sermonum reti animas circiter ter mille cepit. ¹³ Cum tanta in omnibus simul apostolis gratia operaretur ut ex Judæis, illis videlicet qui Christum crucifixerant, tam multi crederent, et in nomine Christi baptizarentur, et perseverarent in doctrina apostolorum et orationibus¹⁴. In eadem rursus sancti Spiritus virtute Petrus et Joannes cum ascendissent in templum ad horam orationis nominam, eumque qui in Speciosa porta, ex matris utero, ab annis quadraginta claudus erat, sanavissent¹⁵ (ut impleretur quod dictum est: «Tunc sicut sicut cervus claudus¹⁶»): spiritali doctrinæ sagena 275 quinque simul credentium millia comprehenderunt; atque principes populi et summos Sacerdotes errore abductos convicerunt; non propriæ sapientiæ vi, illitterati enim et idiotæ erant, sed per Spiritus efficaciam: scriptum est enim: «Tunc Petrus repletus Spiritu sancto dixit ad eos¹⁷.» Tantaque per duodecim apostolos, Spiritus sancti in iis qui crediderant operata est gratia, ut esset cum illorum cor et anima una, tum vero promiscuus bonorum usus: cum videlicet possessores pretia possessionum religiose offerrent, nullusque in ipsis esset egens; atque Ananias et Sapphira, Spiritum sanctum fallere aggressi, consentaneam sustinissent ultionem.

XXII. «Permanus autem apostolorum fiebant signa et prodigia multa in populo¹⁸:» tantaque apostolis circumfusa erat Spiritus gratia, ut quamvis mites, terrori essent tamen (nam cæterorum nemo audebat se conjungere illis, sed magnificabat eos populus); adjungerentur vero credentium Domino virorum et mulierum turbæ: implerenturque plateæ infirmis, qui in lectulis et grabbatis exponebantur, ut venientis Petri vel umbra obumbraret quemquam illorum; ad hæc, conveniret et multitudo vicinarum civitatum in hanc sanctam Hierusalem, deferentium infirmos vexatosque a spiritibus immundis, qui sanabantur omnes in hac Spiritus sancti virtute

XXIII. Rursum duodecim apostoli, propter Christi prædicationem a principibus sacerdotum in carcerem conjecti, et ab angelo noctu præter opinionem inde educti; atque ad tribunal e templo ad eos

n. 15. ¹⁴ Act. II, 42. ¹⁵ Act. III, 1 sqq. ¹⁶ Isa.

particula μὲν inutilis, quam auctor. codd. Roe, Casaub. et Grod. expunximus.

(1) Καὶ τὴν ψυχὴν. Eas voces restituimus ex codd. Coisl., Roe, Casaub., Grod. et sacro textu.

protracti, intrepide in his quæ ad eos de Christo dixerunt, reprehensione illorum sunt usi. Cumque addidissent, quod « etiam Spiritum sanctum dedit Deus obedientibus sibi ¹⁹, » cæsisque essent verberibus, abibant gaudentes, nec cessabant docere et evangelizare Christum Jesum,

XXIV. Neque vero in duodecim tantum apostolis efficax fuit sancti Spiritus gratia; verum etiam in primogenitis hujusce aliquando sterilis Ecclesiæ filiis (1), septem inquam diaconis Hi enim electi sunt, ut ait Scriptura, « pleni Spiritu sancto et sapientia ²⁰. » E quibus ille a corona digne appellatus Stephanus, martyrum primitiæ, « vir plenus fide et Spiritu sancto, faciebat prodigia et signa magna in populo, » secumque disputantes debellabat: « Non enim poterant resistere sapientiæ et Spiritui quo loquebatur. » **276** Calumniis vero appetitus et in iudicium productus, angelicis micabat fulgoribus. (Nam « intuentes in « eum omnes qui sedebant in concilio, viderunt faciem ejus tanquam faciem angeli. ») Postquam vero sapienti sui apologia duræ cervicis et corde atque auribus incircumcisos Judæos, qui Spiritui sancto semper resistunt, confutasset, cælos apertos conspexit, viditque Filium hominis stantem a dextris Dei; vidit autem non ex propria virtute, sed ut divina dicit Scriptura: « Cum autem plenus esset Spiritu sancto, intentis in cælum oculis, vidit gloriam Dei, » et Jesum stantem a dextris Dei

XXV. In eadem Spiritus sancti virtute, etiam Philippus, in nomine Christi, aliquando in civitate Samariæ ejiciebat impuros spiritus voce magna clamantes; paralyticosque ac claudoscuroavit, et multas eorum qui crediderant turmas Christo adjunxit. Ad quos cum descendissent Petrus et Joannes, per orationem et manuum impositionem Spiritus sancti participationem illis tradidere; qua solus Simon Magus merito alienus declaratus est. Alias vero idem ab angelo Domini vocatus in itinere, propter religiosissimum illum Æthiopem eunuchum, ab ipso Spiritu sancto perspicue audivit: *Accede, et*

¹⁹ Act. v, 32 sqq. ²⁰ Act. vi, 3 sqq.

(1) « Primogenitis hujus Ecclesiæ filiis, » etc. Ita vocari septem diaconos puto, quod non a Christo ipso, sed ab apostolis post ascensionem Christi conversi et Ecclesiæ acquisiti sint. Epiphanius quidem, « De « Incarnatione Christi, » num. 4. pag. 50. septem diaconos e numero lxx discipulorum fuisse censet: auctor vero « Constit. apost., » lib. n, cap. 35, eos a discipulis distinguit, quanquam eos veritatem ab ipso Christo didicisse censeat. At probabilior sententia, quæ post Ascensionem ex Hellenistis conversos statuit. Nam primo omnium Græca nomina; deinde unus ex eis, Nicolaus. Antiochenus erat et proselytus: postremo ipsa eorum institutionis causa ut ex Hellenistis sumerentur, postulare videbatur. S. Stephanum Petri prædicationibus conversum existimant multi, ut Hilarius in *Matth.* c, xvii, n. 13; Ambrosius, lib. v *Hexaem.*, c. 6, n. 16, etc. De cæ-